
1

AbwAsser

1

behandelte Abwassermengen und Niederschlagshöhen

Abwasser
StarkregenereigniSSe, HocHwaSSer, reißende Fluten 

– die Bilder auS dem Juni 2016 auS niederBayern oder 

SacHSen Sind nocH präSent. aBer aucH Hier am nie-

derrHein Standen im Juni nacH StarkregenereigniS-

Sen Straßen, keller und wieSen unter waSSer. dieSe 

StarkregenereigniSSe HaBen in den letzten JaHren 

erHeBlicH zugenommen und Sind nicHt wie FrüHer 

Seltene wetterkapriolen oder pHänomene die nur in 

wärmeren oder entlegenen geBieten auFtreten. die 

klimaveränderung und iHre auSwirkungen Sind in 

mitteleuropa angekommen. aucH im verBandSgeBiet 

Fiel in nur drei tagen daS dreiFacHe deS üBlicHen mo-

natSniederScHlagS. 
[...]
störungsfrei. 

Betriebsstelle twisteden 

Die vorhandene Abwasserleitung bzw. 
Durchleitung durch das städtische Kanali-
sationssystem ist vollständig ausgelastet. 
Zur weiteren städtischen entwicklung muss 
die Kapazität erhöht werden. Zu beginn 
des berichtsjahres wurde die Planung zur 
Genehmigung eingereicht. Die Ausfüh-
rungsplanung wurde im Anschluss durch-
geführt. Mit Ausschreibung und Vergabe 
der bauleistungen ist noch im laufenden 
berichtsjahr zu rechnen. 

kläranlage goch
 
planungs- und Baumaßnahmen 

Für die Kläranlage Goch ist eine Verände-
rung hinsichtlich der Abwasserzusammen-
setzung zu erwarten, da ein gewerblicher 
Indirekteinleiter noch in diesem Jahr seine 
eigene Abwasserbehandlungsanlage in 
betrieb nehmen wird. Zur Kompensati-
on hat der Niersverband für die Anlage 
eine Genehmigungsplanung für den bau 
einer Kohlenstoffquelle bei der bezirks-
regierung Düsseldorf eingereicht. Die 
Genehmigung liegt zwischenzeitlich vor, 
die Ausführungsplanung ist ebenfalls 
weitestgehend abgeschlossen. Mit der 
baumaßnahme kann voraussichtlich im 
zweiten Quartal 2017 begonnen werden. 

Betriebliche aspekte 

Auf der Anlage wird zur chemischen 
Fällung das benötigte eisen-II-sulfat 
von dem Lagerbunker im Zulaufbereich 
über eine ca. 200 m lange Dosierleitung 
zu den belebungsbecken transportiert. 
Im Juni 2016 wurde festgestellt, dass 
diese Leitung durch Inkrustation soweit 
verengt war, dass zunächst verschiede-
ne chemische Verfahren zur reinigung 
durchgeführt wurden. Leider verliefen 
diese Maßnahmen erfolglos, so dass 
kurzfristig anderweitig Abhilfe geschaf-

schutzrohr der neuen Dosierleitung auf der Kläranlage Goch



28

AbwAsser

28

fen werden musste. Da die beste-
hende Trasse mittlerweile in einigen 
Abschnitten überbaut und somit eine 
freie Zugänglichkeit erschwert war, 
konnte in einer kurzfristig durchge-
führten baumaßnahme auf einer 
neuen Trasse eine Leitung innerhalb 
von 3 wochen erfolgreich verlegt wer-
den. Um in der Zukunft auf evtl. erneut 
auftretende Verkrustungen reagieren 
zu können, wurden nun zwei Dosier-
leitungen in einem schutzrohr verlegt. 
ebenfalls werden beide Leitungen 
als gewickelte Trommelware in das 
Mantelrohr eingebracht, so dass diese 
zu einem späteren Zeitpunkt ohne 
großen Aufwand erneuert werden 
können. 

wie im Vorjahresbericht bereits an-
gekündigt, wurde nach einer Laufzeit 
von ca. 25 Jahren die sanierung der 
Sandfilter-Anlage erfolgreich abge-
schlossen. In allen vier Filterstraßen 
wurde der Quarzsand (ca. 100 t/ 
straße) erneuert. Im Allgemeinen hielt 
sich der im Vorfeld der Maßnahme 
schwer abschätzbare Aufwand für 
die Instandsetzung der Verteilerarme 
im unteren Teil der Filtereinheiten in 
einem sehr überschaubaren rahmen. 
so konnte die sanierung in summe 
in knapp sechs wochen durchgeführt 
werden. 

weiterhin wurde in 2016 der Zulauf-
bereich auf der Kläranlage Goch ver-
ändert. Die Abwässer eines Industrie-
betriebs werden zukünftig nicht mehr 
über den öffentlichen Freigefällekanal, 
sondern über eine Druckrohrleitung 
direkt der Anlage zugeführt. entspre-
chend wurde ein Zulaufbauwerk mit 
der Möglichkeit zur Durchflussmen-
genmessung auf dem Gelände der 
Anlage neu errichtet. Dort können nun 
mengenproportional Abwasser-Proben 
dem Hauptstrom entnommen werden. 
Des weiteren besteht die Möglichkeit, 
zukünftig evtl. Online-Messungen (Trü-
bung, pH-wert etc.) zu installieren. 

kläranlage kevelaer-weeze 

Betriebliche aspekte 

Nachdem die Umbaumaßnahmen auf 
der Kläranlage Kevelaer-weeze im be-
richtszeitraum abgeschlossen wurden, 
zeichnet sich in bezug auf die relevanten 
Ablaufwerte eine deutliche Verbesserung 
ab. so lagen die Mittelwerte für den Csb 
bei 23 mg/l, für Nges bei 4 mg/l und für 
Pges bei 0,25 mg/l. Hinsichtlich der rege-
lung der biologischen stufe liegen erste 
betriebserfahrungen vor. beispielsweise 
hat sich der Kaskadenbetrieb als sehr 
stabil erwiesen. 

Durch die blockheizkraftwerke (bHKws) 
konnte im berichtszeitraum erneut 
eine eigenenergie-erzeugung von ca. 
20 Mwh/Monat erreicht werden.
 
kläranlage kervenheim 

bei einer Ausbaugröße von 1.600 ein-
wohnerwerten wies die Anlage ganzjäh-
rig bei allen relevanten Parametern gute 
Ablaufkonzentrationen und Abbaugrade 
auf und lief störungsfrei. 

kläranlage uedem 

bei ca. 7.250 einwohnerwerten wies die 
Anlage ganzjährig bei allen relevanten 
Parametern gute Ablaufkonzentrationen 
und Abbaugrade auf und lief störungs-
frei. 

Im berichtszeitraum wurden im regen-
überlaufbecken auf der Kläranlage meh-
rere Instandsetzungsmaßnahmen, wie 
z. b. die erneuerung der Laufräder, der 
räumschilde und der entleerungspumpe 
durchgeführt. 

kläranlage Hassum 

planung und Bau/Stauraumkanal 

Die Ortslage Hassum wird zum Teil im 
Mischsystem sowie auch im Trennsystem 

Pumpvorgang zur Entleerung der Sandfilter

auf der Kläranlage Goch



29

AbwAsser

29

entwässert. bei regenwetter wird das 
Mischsystem durch einen regenüberlauf 
entlastet. Die klärpflichtige Weiterleitungs-
menge wird der Kläranlage Hassum zuge-
führt. Das entlastete Mischwasser wird in 
die Kendel eingeleitet. Der regenüberlauf 
entspricht nicht mehr den regeln der 
Technik, des weiteren ist auch das Trenn-
system sanierungsbedürftig. Daher ergibt 
sich die Notwendigkeit zur sanierung der 
entwässerungssysteme und zum bau 
einer Niederschlagswasserbehandlungs-
anlage. es ist vorgesehen, den vorhandenen 
regenüberlauf durch einen stauraumkanal 
mit oben liegender entlastung zu ersetzen. 
Die Genehmigung wurde zwischenzeitlich 
durch die bezirksregierung Düsseldorf erteilt. 
Mit der Ausführungsplanung wurde bereits 
begonnen. Der beginn der bauarbeiten ist für 
das dritten Quartal 2017 vorgesehen. 

Betriebliche aspekte 

Die reinigungsleistung der Kläranlage 
Hassum ist zufriedenstellend. 

kläranlage kessel 

planungs- und Baumaßnahmen

Im berichtsjahr wurden die Arbeiten zur 
entwurfs- und Genehmigungsplanung für die 
Überleitungen des Abwassers zur Kläranlage 

Goch fortgeführt und sollen bis Jahresende 
abgeschlossen werden. 

Bau eines 
regenüberlaufbeckens – 
Stephanusweg

Die Ortslage Kessel wird im Mischsystem 
entwässert. Im regenwetterfall werden 
das schmutzwasser und ein Teil des Nie-
derschlagswassers direkt der Kläranlage 
Kessel zur behandlung zugeführt. Misch-
wassermengen, die die behandlungs-
kapazität der Kläranlage überschreiten, 
werden über zwei regenüberlaufbauwer-
ke direkt in die Niers eingeleitet. Diese 
einleitung entspricht nicht mehr den ge-
setzlichen Anforderungen. Der bau einer 
Niederschlagswasserbehandlungsanlage 
ist erforderlich, welche als Durchlaufbe-
cken im Nebenschluss konzipiert wurde. 
Die Genehmigung wurde zwischenzeitlich 
durch die bezirksregierung Düsseldorf 
erteilt. Mit der Ausführungsplanung wurde 
bereits begonnen. Der beginn der bau-
arbeiten ist für das dritte Quartal 2017 
vorgesehen. 

Betriebliche aspekte 

Die reinigungsleistung der Kläranlage
Kessel ist zufriedenstellend.

Kläranlage Kessel



30

AbwAsser

30

Betriebsanlage
Jahres-
wasser-
menge
[m3/a]

angeschlossene
einwohner a)

[e]

einwohner-
werte

bsb/Csb b)

[e]
Csb

[mg/l]
NH4-N
[mg/l]

Nanorg
[mg/l]

Pges
[mg/l]

Csb
[%]

N
[%]

P
[%]

regenwasserbehandlung

KA MG-Neuwerk 1) 2) 42.164.776 404.839 480.000 27 0,66 5,17 0,27 94,6 88,4 96,0 Pumpwerke (2 x 6 stück)
regenüberlaufbecken (2 x 20.000 m3)

KA Dülken 1) 2.551.280 22.584 42.900 23 0,57 4,22 0,23 96,8 93,3 96,6 regenüberlaufbecken (4.650 m3)

KA Nette 1) 2) 4.436.092 48.689 49.300 28 1,17 6,19 0,11 94,2 88,3 98,4 Kletterrechen (2 stück)
Langsandfang, Pumpwerk (5 stück)
regenüberlaufbecken (7.650 m3)

KA Grefrath 1) 2) 7.694.420 76.028 54.800 14 0,35 4,68 0,24 95,5 89,2 95,7 Pumpwerk (6 stück)
regenüberlaufbecken (10.000 m3)

KA brüggen 602.807 8.838 15.100 16 0,01 4,98 0,20 98,5 94,0 98,7 -

KA schaephuysen 105.990 2.252 1.300 20 0,84 13,26 0,35 96,4 80,2 96,1  -

KA wachtendonk 388.976 6.684 6.500 26 1,08 4,75 0,43 96,3 94,2 95,7  -

KA straelen 986.598 10.464 9.800 19 0,45 1,91 0,22 95,0 96,0 96,4 regenüberlaufbecken (3.000 m3)

KA Herongen 394.769 2.451 30.300 36 0,50 0,67 0,28 98,8 99,3 97,5 Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (500 m3)
Retentionsbodenfilter

KA Landwehrbach 974.870 12.099 8.400 17 0,23 5,23 0,18 95,3 90,4 97,4 Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (2.000 m3)

KA rheurdt 177.261 3.394 2.600 23 0,77 2,69 0,39 96,3 95,9 95,6  -

KA Geldern 1) 2) 3.780.288 41.635 76.300 27 1,60 3,27 0,34 97,1 96,7 97,1  -

KA walbeck 369.600 3.999 4.200 16 0,23 1,71 3,8 96,9 96,9 59,4 regenüberlaufbecken (1.306 m3)
sickerbecken (1.237 m³, 1.670 m³))

KA wetten 157.179 1.913 2.000 20 2,83 6,85 0,42 95,9 88,9 95,6 regenüberlaufbecken (100 m3)

KA Kevelaer-
weeze 1) 2)

2.827.388 44.313 26.700 22 0,77 4,28 0,26 94,6 91,5 96,3  -

KA sonsbeck 544.201 5.709 5.700 18 0,52 1,26 0,41 96,4 97,6 94,3  -

KA Kervenheim 127.335 1.493 1.300 20 8,48 16,7 0,14 96,0 73,0 98,3  -

KA Uedem 658.785 7.165 10.800 14 1,21 9,71 0,11 98,0 86,8 98,9 regenüberlaufbecken (2.562 m3)
sickerbecken (4.900 m³)

KA Goch 2.999.474 29.382 57.200 20 0,21 1,03 0,12 97,6 98,4 98,8  -

KA Hassum 114.255 1.035 1.300 29 9,84 20,8 0,32 92,9 64,2 95,7  -

KA Kessel 87.602 1.850 1.100 39 9,45 17,9 0,85 93,7 78,0 92,2 -

Summen 72.143.946 736.816 887.600 - - - - 95,44) 90,64) 96,34) -

übersicht kläranlagen (ka)

mittlere ablaufkonzentration eliminationsrate



31

AbwAsser

31

         abwasserbehandlung   Schlammbehandlung
  
  Betriebsanlage

mechanisch biologisch weitergehend

stufenrechen (6 stück)
schneckenhebewerk (4 stück)
Pumpwerk (6 stück)
belüfteter sandfang (4 stück)
Vorklärbecken (2 x 7.500 m3)

belebungsbecken (3 x 27.000 m3) 
Nachklärbecken (2 x 4.000 m3 
2 x 5.000 m3, 3 x 8.000 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(1.300.000 m3)

Voreindicker (1.850 m3, 3.000 m3) 
Eindickzentrifugen (2 Stück), Bandfiltermaschine
entwässerungszentrifugen (3 stück), 
Faulbehälter (3 x 9.270 m3) 
stapelbehälter (2 x 1.300 m3, 1 x 600 m3, 4 x 350 m3)

KA MG-Neuwerk 1) 2)

stufenrechen (3 stück), 
schneckenhebewerk (4 stück), 
belüfteter sandfang (2 stück), 
Ausgleichsbecken (4.000 m3), 
Vorklärbecken (1.100 m3)

schneckenhebewerk (4 stück) 
belebungsbecken (3 x 2.620 m3)
Nachklärbecken (2 x 1.750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (15.000 m3)

Voreindicker (710 m3)
Faulbehälter (2 x 1.045 m3)
schlammstapelbehälter (4 x 300 m3)

KA Dülken 1)

stufenrechen (2 stück)
schneckenhebewerk (3 stück)
belüfteter sandfang (2 stück)
Vorklärbecken (2 x 1.800 m3)

belebungsbecken
(2 x 2.250 m3, 1 x 550 m3)
Nachklärbecken (2 x  2.700 m3)

Pumpwerk (3 stück) 
Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (830 m3)
schlammstapelbehälter 
(9 x 200 m3 + 3 x 330 m3)

KA Nette 1) 2)

stufenrechen (3 stück)
Langsandfang (3 stück)
schneckenhebewerk (5 stück)
Vorklärbecken (2 x 950 m3)

belebungsbecken 
(1 x 5.250 m3, 1 x 18.000 m3)
Nachklärbecken
(2 x 1.662 m3, 2 x 4.930 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (500 m3)
Bandfiltermaschine
schlammstapelbehälter (3 x 340 m3)

KA Grefrath 1) 2)

schneckenhebewerk ( 5 stück) 
stufenrechen, belüfteter sandfang
Ausgleichsbecken (500 m3)
Vorklärung (520 m3)

schneckenhebewerk (2 stück)
belebungsbecken (2 x 803 m3)
Nachklärung (2 x 768 m3)

Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (2 x 110 m3, 2 x 60 m3)
Faulbehälter (2 x 450 m3)
Nacheindicker (150 m3)

KA brüggen

Pumpwerk
spiralsiebrechen
Langsandfang

belebungsgraben 
Denitrifikationsbecken (132 m3)
Nachklärung (121 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (330 m3, 670 m3)

schlammstapelbehälter (132 m3) KA schaephuysen

Pumpwerk (2 stück)
stufenrechen
sandfang

Tropfkörper
belebungsgraben
Nachklärung (855 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(750 m3, 1.500 m3)

Voreindicker (254 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 180 m3)

KA wachtendonk

stufenrechen, Langsandfang (2 stück)
Pumpwerk (6 stück), Feinsiebrechen

belebungsbecken (2 x 1.200 m3)
Nachklärung (550 m3, 750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.100 m3)

Voreindicker (33 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 500 m3)

KA straelen

Pumpwerk (4 stück)
Feinrechen
sandfang

Pumpwerk (3 stück)
belebungsbecken (3 x 880 m3)
Nachklärung (1.280 m3, 400 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.000 m3)
Neutralisationsanlage

eindicker (500 m3, 200 m3)
schlammstapelbehälter (400 m3)

KA Herongen

stufenrechen
Langsandfang (2 stück)
Vorklärung (350 m3)

Pumpwerk (3 stück)
belebungsbecken (2 x 1.850 m3)
Denitrifikationsbecken (1.240 m3)
Nachklärung (2 x 540 m3, 1 x  420 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.150 m3, 3.630 m3)

Voreindicker (320 m3)
schlammstapelbehälter (3 x 200 m3)

KA Landwehrbach

Pumpwerk (2 stück) 
siebtrommel
sandfang

belebungsbecken (270 m3)
Nachklärung (332 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (870 m3)

Voreindicker (10 m3, 2 x 181 m3) KA rheurdt

belüfteter sandfang (2 stück)
Feinrechen (2 stück)
Vorklärung (1.670 m3)

belebungsbecken 
(4 x 2.170 m3, 3 x 4.333 m3)
Nachklärung (2 x 2.815 m3, 2 x 3.850 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (580 m3), Faulbehälter (5.400 m3)
Zentrifuge
schlammstapelbehälter (5 x 500 m3)

KA Geldern 1) 2)

Pumpwerk (3 stück)
Flachfeinsiebrechen
sandfang

belebungsbecken (1.600 m3)
Nachklärung (429 m3)

Bodenfilter (6 Stück) schlammstapelbehälter (2 x 129 m3) KA walbeck

Pumpwerk, sandfang
spiralsiebrechen

belebungsgraben (324 m3)
Nachklärung (165 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (390 m3)

Voreindicker (132,5 m3)
schlammstapelbehälter (132,5 m3)

KA wetten

stufenrechen (2 stück)
belüfteter sandfang (2 stück)
Vorklärbecken (400 m³)

belebungsbecken (3 x 2.450 m3)
schlammkontaktbecken (580 m3)
Nachklärung (2 x 1.320 m3,,1 x 1.860 m³)

Chemische Fällung Voreindicker (495 m3), Bandfilter-
maschine, Faulbehälter (2.700 m3)
schlammstapelbehälter (4 x 300 m3)

KA Kevelaer-
weeze 1) 2)

Feinrechen, sandfang
Pumpwerk (2 stück)

belebungsbecken (2.200 m3)
Nachklärung (900 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (500 m3, 1.000 m3)

Voreindicker (150 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 500 m3)

KA sonsbeck

Pumpwerk (1 stück)
spiralsiebrechen

belebungsbecken (270 m3)
Nachklärung (285 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (380 m3)

Voreindicker (180 m3)
schlammstapelbehälter (180 m3)

KA Kervenheim

sandfang (2 stück)
Feinrechen
Vorklärung (853 m3)

belebungsbecken (4 x 550 m3)
Nachklärung (1.220 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.500 m3)

Voreindicker (613 m3) KA Uedem

belüfteter sandfang (2 stück)
rechen (2 stück)
Vorklärung (2 x 250 m3)

belebungsbecken (4 x  2.625 m3)
schneckenhebewerk (2 stück) , 
Zwischenklärung (3.460 m³)
Pumpwerk (3 stück)
Nachklärung (2 x 2.400 m3)

Chemische Fällung
biol. Zentratbehandlung
Flockungsfilter (4 Reihen)

Voreindicker (616 m3)
Faulbehälter (2 x 350 m3, 2 x  1.250 m3)3)

Zentrifuge, schlammstapelbehälter 
(4 x 700 m3, 3 x  360 m3, 800 m3)

KA Goch

Pumpwerk (2 stück) belebungsgraben (180 m3)
schneckenhebewerk
Nachklärung (132 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (210 m3)

schlammstapelbehälter (2x60 m3) KA Hassum

schneckenhebewerk , 
spiralsiebrechen, sandfang

Oxidationsgraben (328 m3) Chemische Fällung
schönungsteich (472 m3)

Voreindicker (150 m3) KA Kessel

übersicht kläranlagen (ka)



32

AbwAsser

32

  Betriebsanlage abwasserbehandlung
mechanisch

niederschlagswasserbehandlung

bsT Hessenbende sandfang
Pumpwerk (2 stück)

Kettenumlaufrechen
schneckenhebewerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (5.411 m3)
regenrückhaltebecken (4.704 m3)

bsT  Obere Niers Pumpwerk (3 stück) Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (1 x 2.540 m3, 1 x 1.460 m3)
regenrückhaltebecken (14.600 m3)

bsT  Hochneukirch regenüberlaufbecken (1.671 m3)
regenrückhaltebecken (5.972 m3)

bsT  Immerath Pumpwerk (2 stück) regenüberlaufbecken (740 m3)

bsT  Plattenstraße  Pumpwerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (206 m3)
sandfang

bsT  Kuckumer straße  regenüberlaufbecken  (120 m3)

bsT  An der wey  regenüberlaufbecken (874 m3)
regenrückhaltebecken (2.339 m3)

bsT  Venrath  stauraumkanal (92 m3)

bsT Keyenberg Pumpwerk
stauraumkanal (382 m3)

bsT  An-der-L-19 Pumpwerk (2 stück) 